АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Посьет

21 декабря 2018 г.

№161
О принятии муниципальной  целевой  программы
«Содержание и ремонт дорог с твердым покрытием

Посьетского городского поселения на 2018-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Приморского края от 13.04.2012 года №94-па «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий за счет средств дорожного фонда Приморского края бюджетам муниципальных образований Приморского края на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов», решением муниципального комитета Посьетского городского поселения от 17.11.2017 года №72 «О муниципальном правовом акте Посьетского городского поселения по  утверждению муниципальной комплексной Программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям  на территории Посьетского городского поселения на 2018-2030 годы» и решением муниципального комитета Посьетского городского поселения от 14.12.2018 года №122 «О принятии бюджета Посьетского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».

     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять муниципальную Программу «Содержание и ремонт автомобильных дорог с твердым покрытием Посьетского городского поселения на 2018-2030 годы» (Приложение №1).
2. Утвердить перечень объектов ремонта автомобильных дорог общего пользования Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района с  использованием средств дорожного фонда Приморского края в 2018-2030 годах согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в вестнике поселения «Новгородский пост» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Посьетского городского поселения в информационно–телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Посьетского городского поселения
             Е.Г. Зайцева
Приложение №1

к постановлению администрации

Посьетского городского поселения

от 21.12.2018 №161
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт дорог с твердым покрытием

Посьетского городского поселения на 2018-2030 годы»

пгт. Посьет

Паспорт  программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Содержание и ремонт дорог с твердым покрытием Посьетского городского поселения на 2018-2030 годы» (далее – Программа).

	Основание разработки программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

- Государственная программа Приморского края «Развитие транспортного комплекса Приморского края», утвержденная постановлением администрации Приморского края от 7 декабря 2012 года №394-па;

- Устав Посьетского городского поселения.

	Заказчик программы
	Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края

	Разработчик программы
	Администрация Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края

	Цель и задачи программы
	Цель: сохранить существующую сеть автомобильных дорог, усовершенствовать ее для повышения уровня жизни населения, роста численности населения, содействия экономическому росту поселения, повышению его инвестиционной привлекательности.

    Задачи:

- повышение эффективности и безопасности функционирования транспортной системы, обеспечивающей жизненно важные интересы поселения;

- создание организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного содержания, своевременного ремонта, реконструкции автодорог общего пользования, находящихся на территории Посьетского городского поселения;

- обеспечение безопасности дорожного движения автотранспорта по дорогам общего пользования поселения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования и дорожных сооружений на них с целью поддержания их состояния в соответствии с требованиями обеспечения круглогодичного и безопасного движения.

	Срок реализации программы
	2018-2030 годы

	Основные мероприятия программы
	Программа включает комплекс взаимоувязанных и скоординированных мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования.

	Исполнители программы
	Организации, определяемые заказчиком программы  в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

	Объём и источники финансирования
	Источниками финансирования программы являются средства краевого бюджета в сумме 97 616 тыс. руб. и средства бюджета Посьетского городского поселения (местного бюджета) в сумме 24 404 тыс. руб., всего в сумме 122 020 тыс. руб., в том числе по годам:

1) 2018 год – 8 550 тыс. руб., из них

краевой бюджет –   6 850 тыс. руб.,

местный бюджет – 1 710 тыс. руб.

2) 2019 год -  14 438 тыс. руб., из них

краевой бюджет –  11 550  тыс. руб.,

местный бюджет –  2 2887 тыс. руб.

3) 2020 год -   15 950 тыс. руб., из них

краевой бюджет –  12 760 тыс. руб.,

местный бюджет – 3 190 тыс. руб.

4) 2021 год – 6 420 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  5 136  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 284 тыс. руб.

5) 2022 год – 14 100 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  11 280 тыс. руб.,

местный бюджет –  2 820 тыс. руб.

6) 2023 год – 10 000 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  8 000  тыс. руб.,

местный бюджет –  2 000 тыс. руб.

7) 2024 год – 7 900 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  6 320  тыс. руб.,

местный бюджет – 1 580 тыс. руб.

8) 2025 год – 8 300 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  6 640  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 660 тыс. руб.

9) 2026 год – 7 500 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  6 000  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 500 тыс. руб.
10) 2027 год – 8 900 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  7 120  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 780 тыс. руб.
11) 2028 год – 7 500 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  6 000  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 500 тыс. руб.
12) 2029 год – 7 900 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  6 320  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 580 тыс. руб.
13) 2030 год – 7 500 тыс. руб. из них

краевой бюджет –  6 000  тыс. руб.,

местный бюджет –  1 500 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Исполнение программы позволит обеспечить на нормативном уровне содержание сети автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Посьетского городского поселения, и выполнить программные мероприятия по ремонту, автомобильных дорог общего пользования.

	Организация контроля за реализацией программы
	Контроль за ходом реализации программы осуществляет заказчик – администрация Посьетского городского поселения.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Автомобильные дороги Посьетского городского поселения были построены в период строительства сел в 40-70-х годах ХХ века. С начала 90-х годов ремонтные работы дорожных покрытий проводились редко и не в полном объеме, что привело к значительному износу дорожного полотна на многих участках дорог поселения. Собственных средств бюджета Посьетского городского поселения недостаточно для организации надлежащего содержания и ремонта сети автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности Посьетского городского поселения, поэтому для решения данной проблемы требуется привлечение инвестиций из краевого бюджета.

2.Ресурсное обеспечение и мероприятия Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого бюджета и бюджета Посьетского городского поселения.

Мероприятия и потребность в финансовых ресурсах на реализацию муниципальной целевой программы «Содержание и ремонт дорог с твердым покрытием Посьетского городского поселения на 2018-2030 годы».

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Наименование и адрес объекта. подлежащего проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту
	Виды работ (проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт)
	Протяженность, км
	Площадь, м2
	Сметная стоимость работ, руб. коп.
	Потребность в субсидии из краевого бюджета, руб. коп.
	Объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования, руб. коп.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Автомобильные дороги общего пользования населенных пунктов (улично-дорожная сеть)

	на 2018 год

	1
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Станционная
(кладбище)
	Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,445
	2000

	1428319,00
	1142655,20
	285663,80

	2
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Экспериментальная

	Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,250

	1000
	1685939,00
	1348751,20
	337187,80

	3
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Пограничная

	Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,650

	700

	650384,00

	520307,20

	130076,80

	4.
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Портовая

	Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,600

	4200

	3548041,00

	2838432,40

	709608,60

	ИТОГО:
	1,945
	7900
	8550146,00
	5850146,00
	2700000,00

	на 2019 год

	1.
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Чернопятко, 1-14

	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,675
	2700
	4076231,00
	3260984,80
	815246,20

	2
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Советская, 1-24
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,375

	1500

	1976487,00

	1581189,60

	395297,40

	3
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Тупик Портовый, 1-7
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,375
	1500
	1733891,00
	1387112,80
	346778,20

	4
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Ленинская
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,325
	1300
	1634911,00
	1307928,80
	326 982,20

	5.
	пгт. Посьет
	Тротуар по ул. Чернопятко, переходящий на ул. Пограничная
	Устройство тротуара из асфальтового покрытия
	0,876
	980
	2332268,00
	1865814,40
	466453,60

	6.
	с. Гвоздево
	Автодорога по ул. Новая
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,200
	800
	858070,00
	686456,00
	171 614,00

	7.
	с. Гвоздево
	Автодорога по ул. 60 лет Октября
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,375
	1500
	1825995,00
	1460796,00
	365199,00

	ИТОГО
	3201,0
	10,280
	14437853,00
	11550282,40
	2887570,60

	на 2020 год

	10
	с. Гвоздево
	Автодорога по ул. Заречная, 1-9

	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	1,1
	3850
	3801839,62
	3421655,658
	380183,962

	12
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Школьная
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,850
	2975
	1776919,25
	1599227,325
	177691,925

	13
	пгт. Посьет
	Автодорога по ул. Посьетская, 1-18
	Ремонт основания дороги, кюветной призмы. Текущий ремонт дорожного покрытия
	0,75
	2625
	4283758,87
	3427007,10
	856751,77

	2,70
	9450
	15950000,00
	1276000,00
	3190000,00

	ИТОГО:
	7,395
	26625
	122020000,00
	97616000,00
	24404000,00

                                  3. Оценка эффективности реализации Программы

Социально-экономическая эффективность программы определяется влиянием модернизации и развития сети автомобильных дорог на затраты автомобильного транспорта и на спрос на автомобильные перевозки. Уменьшение затрат автомобильного транспорта создает возможность для снижения тарифов на перевозки грузов и пассажиров, что влияет на стоимость товаров, работ и услуг в промежуточном и конечном потреблении и ведет к снижению себестоимости производства, позволяя увеличить добавленную стоимость, создаваемую в отраслях, или способствует снижению цен производителей, что приводит к увеличению спроса на произведенные товары и услуги.

Технико-эксплуатационное состояние автомобильных дорог также оказывает влияние на повышение скорости доставки грузов и их сохранности. Повышение скорости движения грузовых автомобилей позволяет покупателям расширить зону, в которой расположены доступные поставщики, что усиливает конкуренцию.

В результате реализации Программы планируется произвести ремонт дорог местного значения на территории Посьетского городского поселения протяжённостью 7,395 км, на которых будет обеспечена постоянная качественная круглогодичная связь с сетью дорог общего пользования федерального и краевого значения по автомобильным дорогам с твердым покрытием, снизится аварийность на дорогах.

Глава администрации

Посьетского городского поселения

     Е.Г. Зайцева